
Ienākuma nodokļi



Nodokļa veidi

⦿ Latvijā ienākuma nodokļu sistēmu veido 
divi nodokļi: 

1. IIN – maksā IK un tie IU,ZS un ZvS, kuru 
apgrozījums nepārsniedz 300 000eiro 
gadā un kuri nav izvēlējušies UIN 
maksātāja statusu;

2. UIN – maksā SIA, A/s un tie IU, ZS, un 
ZvS, kuru apgrozījums pārsniedz 300 
000 eiro gadā vai kuri labprātīgi 
izvēlējušies šī nodokļa maksātāja 
statusu



⦿ Mazajiem uzņēmumiem, kuru 
apgrozījums nepārsniedz 40 000 eiro 
gadā un darbinieku skaits nepārsniedz 5, 
ir iespējas maksāt Mikrouzņēmuma 
nodokli – aizstāj vairākus nodokļus, arī 
IIN un UIN

⦿ Kādas likmes un citi nosacījumi – likumā.



Likumi
⦿ Uzņēmuma ienākuma nodokļa likums 

(2018)
⦿ MK noteikumi -  Uzņēmuma ienākuma 

nodokļa likuma normu piemērošanas 
noteikumi

⦿ MK noteikumi – Noteikumi par 
uzņēmuma ienākuma nodokļa deklarācijā 
iekļaujamo informāciju.

Deklarācija – nodokļa aprēķins ; atskaite, 
ko iesniedz VID



Likmes
⦿ IIN –  20%, 23%,31.04% no apliekamā 

ienākuma
⦿ UIN -  20% no apliekamā objekta, kas ir:
1. Sadalītā peļņa dividendēs 

kapitālsabiedrību īpašniekiem;
2. Dividendēm pielīdzinātas izmaksas IU, 

ZS, ZvS īpašniekiem;
3. Nosacīti sadalītā peļņa –ar saimniecisko 

darbību nesaistīti izdevumi arī 
likvidācijas kvotas

 



⦿ Likumā noteikti arī citi darījumi par 
kuriem aprēķina UIN:

❖ Par izmaksās norakstītiem zaudējumiem 
❖ Par nedrošiem debitoru parādiem 

(regulē UIN 9.pants)
❖ Par izdevumiem saistībā ar 

reprezentatīvā vieglā auto iegādi, 
uzturēšanu un lietošanu, ja tā vērtība bez 
PVN pārsniedz 50 000 eiro



SVARĪGI!
⦿ UIN likme – 20%,pirms nodokļa  

aprēķināšanas nodokļa objektu dala ar 
0.8, iegūst nodokļa bāzi (apliekamo 
ienākumu.

⦿ Ja rēķina tieši no nodokļa objekta, var 
izmantot 25% likmi.



Taksācijas periods
⦿ Kalendārais mēnesis, vai IU, ZS, ZvS, kuru 

apgrozījums nepārsniedz 300 000 gadā – 
ceturksnis.

⦿ Deklarāciju neiesniedz, ja mēnesī nav 
bijuši ar UIN apliekamie darījumi, gada 
beigās pēdējo deklarāciju iesniedz arī 
šajā gadījumā.

⦿ Ja UIN mazāks par 50eiro gadā, jāmaksā 
50 eiro nodoklis.


